
ROMANIA
JUDETUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI AIUD

HOTARÂREA Nr.157
din 27 noiembrie 2003

privind scutirea la plata impozitului pe clădiri a construcţiilor speciale la
SC AITRANS SA AIUD

Consiliul Local al Municipiului Aiud, judeţul Alba,
Având în vedere cererea depusă de SC AITRANS SA Aiud, înregistrată sub nr. 11341

din 31 octombrie 2003 ,prin care solicită aprobarea construcţiilor speciale care nu sunt supuse
impozitului pe clădiri în anul 2004 ;

Văzând raportul intocmit de Direcţia Economică din cadrul Municipiului Aiud,
Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr.1 – pentru administraţie publică

locală, juridică, relaţii cu cetăţenii şi drepturile omului, comisia nr. 2 – buget, finanţe,
contabilitate, comisia nr. 3 -  patrimoniu, urbanism, realizarea lucrărilor publice, conservarea
monumetelor istorice şi de arhitectută şi nr. 4 – industrie, comerţ ,agricultură şi prognoze
economicedin cadrul Consiliului local Aiud prin care se avizează favorabil proiectul de
hatărâre,

Prevederile art.10 alin.(3) din O.G.nr.36 / 2002 privind impozitele şi taxele locale,
conform căruia avizarea de către consiliile locale a construcţiilor speciale prevăzute la
subpunctul 20 al pct.7 din anexa nr.2 se face anual, în cursul lunii noiembrie şi se aplică în anul
fiscal următor;

În conformitate cu prevederile art.45 din Legea nr.215 / 2001 , specific adoptării
hotărârilor de către consiliile locale,

În condiţiile art.46 din aceeaşi lege,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.unic. Aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale
de către SC AITRANS SA Aiud, în valoare de 90.092.246 lei  - impozit 4.504.612 lei pe anul
2004.

Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţiei
Economice din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba
- Primarului municipiului Aiud
- Direcţiei economice
- SC AITRANS SA Aiud
- Se afişează la sediul Primăriei

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                   Vasile Câmpean
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu


	Vasile Câmpean
	
	Ecaterina Bîrlogeanu



